DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616  153Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: considerando a “Ação Caravana das Mulheres” a ser realizada no
Município de São João de Pirabas.
Origem/Destino: Belém/São João de Pirabas/Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1011852
PORTARIA Nº 227/2023-SEMU, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1312238, de 19 de novembro de
2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o Colaborador Eventual a se deslocar, no período de 20 a
22/11/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: SUSANY DOS SANTOS BOTELHO, Colaborador Eventual -
CPF: 063.770.782-69
Objetivo: considerando a “Ação Caravana das Mulheres” a ser realizada no
Município de São João de Pirabas.
Origem/Destino: Belém/São João de Pirabas/Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias ao Colaborador Eventual acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1011976
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 224/2023-SEMU, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1303933, de 16 de novembro de 2023;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO  a Portaria nº 222/2023 – SEMU, publicada no DOE
Nº 35.614 de 20 de Novembro de 2023.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres
DIÁRIA
PORTARIA Nº 225/2023-SEMU, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1310193, de 17 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 20 a 22/11/2023,
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Gabryella Pompeu da Silva, Gerente -  CPF: 017.632.202-73
Objetivo: considerando a “Ação Caravana das Mulheres” a ser realizada no
Município de São João de Pirabas.
Origem/Destino: Belém/São João de Pirabas/Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 223/2023-SEMU, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1312232, de 19 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o Colaborador Eventual a se deslocar, no período de 20 a
22/11/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: ALMIR DA SILVA CORRÊA, Colaborador Eventual -  CPF:
018.296.092-70
Objetivo: considerando a Ação CARAVANA DAS MULHERES a ser realizada
no município de São João de Pirabas.
Origem/Destino: BELÉM/SÃO JOÃO DE PIRABAS/BELÉM.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias ao Colaborador Eventual acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres
DIÁRIA
PORTARIA Nº 226/2023-SEMU, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1312245, de 19 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o Colaborador Eventual a se deslocar, no período de 20 a
22/11/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: SAMARA SOUZA VALADARES, Colaborador Eventual -  CPF:
036.078.662-60

Objetivo: considerando a “Ação Caravana das Mulheres” a ser realizada no
Município de São João de Pirabas.
Origem/Destino: Belém/São João de Pirabas/Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias ao Colaborador Eventual acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1011996
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA nº 231/2023-DAF/SEDEME, 17 de novembro de 2023.
Nome:Vanessa de Souza Almeida/Matricula:nº5967348/Cargo:Asses-
sor II/Origem:Belém-PA/Destino:Marituba-PA/Periodo:26/11/2023/Diá-
ria:0,5(meia)/Objetivo:Participar da 3º Edição do Festival de Açaí.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 232/2023-DAF/SEDEME, 17 de novembro de 2023.
Nome:Paulo Sergio Cunha Moraes/Matricula:nº57174211/Cargo:Diretor/
Origem:Belém-PA/Destino:Brasilia-DF/Periodo:22 a 24/11/2023/Diá-
ria:2,5(duas e meia)/Objetivo: Participar do leilão de ativos minerais no
dia 23 de novembro, em Brasília.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 233/2023-DAF/SEDEME, 17 de novembro de 2023.
Nome:Mauro Rodrigues Bastos/Matricula:nº5941052/Cargo:Diretor/
Origem:Belém-PA/Destino:Brasilia-DF/Periodo:20 a 21/11/2023/Diá-
ria:1,5(uma e meia)/Objetivo:Participar da Convocação de Assembleia
Geral Ordinária do Fórum Nacional dos Secretários Estaduais de Minas e
Energia - FME.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1011459
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 060/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços de execução de Suporte Técnico para Preservação, Operação e Ma-
nutenção dos ativos de propriedade da GÁS DO PARÁ ou por ela operados,
localizados no Sistema de Distribuição de Gás Natural 1, conforme especifi-
cações técnicas do Anexo I – Memorial Descritivo MD.002.000.GEOPE.003.
ABERTURA: dia 04 de dezembro de 2023, às 10:00h, no Portal de Compras
do Governo Federal – www.gov.br/compras.
UASG: 928596 – Companhia de Gás do Pará
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será forneci-
do gratuitamente, através de download, nos sites www.gov.br/compras e
www.gasdopara.com.br/licitacoes.
 Belém/PA, 20 de novembro de 2023.
 João Batista Pinheiro Neri Junior – Pregoeiro

Protocolo: 1011612
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executiva da
Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e sem ressal-
vas: A Contratação da empresa PREVAT TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ
n.º 20.827.565/0001-54, cujo objeto é a aquisição de prestação de serviços
de treinamento de SMS para os novos colaboradores da Companhia de Gás
do Pará, de acordo com as Normas Regulamentadoras Nacionais e a Norma
Interna da Companhia de Gás do Pará – NOR.SMS.001, conforme Processo
Administrativo n.º 063/2023 - Dispensa de Licitação n.º 45/2023. O valor
global estimado da contratação é de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais);
Data de Autorização/Ratificação: 17 de novembro de 2023. Membros da Dire-
toria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo
Alexandre Carvalho Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Gustavo
Lins de Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1011376
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Material – AFM n.º 001
COMPRA DE PEQUENO VULTO – CPV E-2023/2308527
Objeto: Aquisição e instalação de refil purificador de água para manuten-
ção do filtro da copa da Companhia de Gás do Pará.
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: Própria.